The principles followed in this edition are the same as those of the former works. I feel it to be my duty to offer my thanks to those who have helped me in editing this volume: Dr. Furnivall, Mr. F. D. Matthew — who has carefully read all the sheets and written the side-notes — and Dr. Buddensieg.

Czernowitz, Christmas 1892.

J. Loserth.

CAP. I.

Licet totum evangelium annuatim deferat sua spiritu-  
alia vellera que sunt sentencie subtiles et utiles quibus  
est viatoris anima induenda, tria tamen sunt loca  
5 evangelica que videntur quibusdam supra literam et ex-  
posicionem communem rationabiliter postillanda; scilicet  
tria capitula Matthei incipiendo a quinto usque ad  
octavum capitulum exclusive. Tria capitula Matthei in-  
cipiendo a XXIII usque ad XXV capitulum inclusive; et  
10 tercius locus evangelicus continet quinque capitula de  
evangelio Johannis incipiendo verba Domini a XIII  
capitulo Johannis usque ad XVII inclusive. Unde visum  
est Augustino quod necessarium fuit propter fructum  
verborum Domini primo loco duos libros ad exposi-  
15 cionem huius evangeli postillare; ideo videtur multis  
fidelibus primo per primum Matthei evangelium trans-  
currendum.

Dividitur autem primus locus more scriptorum philo-  
sophancium in tres partes scilicet prohemium, partem  
20 executivam et conclusionem. Sicut enim in qualibet  
creatura relucet vestigium Trinitatis, sic in qualibet libro  
novi testamenti, cum sit liber Christi et Spiritus Sancti,  
relucet quecumque perfectione que patet in libris aliquibus  
creature; quia, sicut intuens se in speculo videt faciem  
25 sue similitudinem quotquot specula intuetur, sic videns  
quamcumque scripture sacre particulam videt principium,  
medium et finem per que tenderet ad beatitudinem ad-  
quirendam.

Tres ergo sunt propositiones in prohemio supradicto: Proem teaches  
30 In prima quidem dicitur: *Videns autem Jesus turbas*

Three passages  
in the Gospels  
specially  
requiring  
exposition:  
Mat. V-VII,  
Mat.  
XXIII-XXV,  
John.  
XIII-XVII.

The first  
passage is  
divided into  
proem,  
substance and  
conclusion.

2. A in marg.: *Johannes.* 6. A: *potillanda;* B: *postulanda.*  
13. A in marg.: *Augustinus.* 24. B: *vidit.* 25. A: *quoquot.*

*ascendit in montem; in secunda dicitur: Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius; et in tercia dicitur: Et aperiens os suum docebat eos dicens.*

1. Christ's pleasure in finding a multitude to teach.

Pro declaracione autem primi istorum verborum notandum est Crisostomus quem magis sequimur in hoc actu.<sup>5</sup> Ponit enim Omelia IX<sup>a</sup> in Opere Imperfecto: *Omnis, inquit, artifex secundum professionem suam oportunitatem operis videns gaudet.* Et ponit ad hoc triplex exemplum. *Carpentarius, inquit, si viderit arborem bonam, concupiscit eam presciudere ad opus artificii sui.* *Agricola eciam, si viderit terram pingnem, desiderat eam arare.* *Et quid dico de rationabilibus hominibus quoad spiritualia semina seminanda?* Item, *equus irrationabiliter de stabulo exsiliens si viderit campos placeentes, rapit frenum et excitatur ad cursum; sic et Dominus videns magnam congregacionem populi excitatus est ad docendum.* Sed et *ouinis sacerdos cum viderit ecclesiam plenam, gaudet animus eius et delectatur, ut doceat; si autem viderit ecclesiam vacuam, confunditur et nihil dicere potest.*

2. Christ's human works find an example in the works of God.

Notari potest eciam secundo fideliter quomodo omnia opera Christi humanitus a deitate fuerunt exemplata. Nam ut Gen. I crebro repetitur: *Vidit Deus cuncta que fecerat, cum Augustinus clare delucidat quod nihil fecit Deus, nisi quod vidit eternaliter faciendum;* et sic cuncta opera Christi et dicta cum ita a deitate exemplata fuerant, inculpabiliter erant facta.

3. The motive that should animate us in preaching.

Et tertio per hoc quod videns sic turbas notatur quod humilibus dans gratiam docet intrinsecus suas animas tamquam capaces; et erubesceret evangelizans predicare populo propter nomen, ut faciunt predicatorum in studiis, propter famam vel propter lucrum, ut faciunt Mendicantes, captantes sibi divitem populum quem statim spoliant post sermonem. Turba enim dicitur pro maiore parte communitas pauperum plebeorum. Cum enim

4. A in marg.: *Crisostomus.* 5. A in marg.: *i.* 8. A in marg.: *a.* 8, 9. B: *triplex exemplum ad hoc.* ii. A: *autem si viderit;* ib. A in marg.: *b.* 12. A: *rationabilibus.* 13. A in marg.: *c;* ib. A: *seminanda deest;* ib. Item, B corrigit: *ipse agens;* ib. *irrationabiliter deest.* 20. A in in marg.: *2.* 22. A: *Vidit Dominus.* 23. A: *cum angelus.* 24, 25. A: *sic cum opera.* 25. A: *cum ista.* 27. A in marg.: *3.* 31. Codd.: *formam.*

1—3. Matth. V, 1. 6. Opus Imperfectum. In Matthaeum Hom. IX, ex cap. V. Opp. tom. V (ed. Parisina alt.), pag. 788. 22. Gen. I, 18, 31. 23. Augustini Opp. tom. IV, 1201. *Deus nihil facit quod non ab eterno se facturum esse prescivit.*

Jesus dicitur *Salvator*, nemo predicare debet in nomine Jesu, nisi pure salutem intenderit animarum. Per hoc autem quod ascendit in montem notatur non solum quod voluit populum distincius et congruencius atque liberius ipsum audire, sed in facto docuit quod predicator in sanctitate vite auditorium suum debet precellere.

Unde dicit Crisostomus quod *propter duas raciones* Christ's reasons  
*ascendit in montem*. Primo ut impleret propheticam Isaie for going up  
 dicentis: *Super montem excelsum ascende tu qui enuncias* into the  
 mountain:  
 10 *Syon*. Deinde ut misterium pietatis ostenderet. Ascencio  
 enim eius est altitudo virtutum. Ascendit ergo in montem,  
 ut ostendat nobis quoniam in altitudine virtutum consistere  
 debet qui docet iusticiam Dei pariter et qui audit. Qui  
 353<sup>b</sup> docet ut verborum suorum sit ipse exemplum, | ut magis  
 15 opere doceat quam sermone, sicut ait Apostolus ad Timo-  
 theum: *Exemplum esto omnium fidelium*.

Et commendando vitam sic evangelizantis ultra contemplativam sic loquitur: *Qui, inquit, ambulat per convallia eterne vite, obscuras semitas calcat et loquitur 20 altos sermones*. Nou alterum instruit, sed se ipsum castigat. Nemo enim potest in valle stare et de monte loqui, sed aut ubi stas, inde loquere, aut unde loqueris, ibi siste, ut careas duplicitate in opere et sermone. Ille autem qui audit iusticiam Dei populus, ideo debet in 25 altitudine bonorum operum consistere, quia discipulus imitator magistri debet esse. Si autem in peccato vivas et audias iusticie verba loquentem, iudicium tibi, non salutem acquiris. Audis autem eum, ut non ignorancie excusacionem habeas ante Deum.

30 Tercia autem racio ascensus Christi in montem dum sic predicavit docet fideles quod predicator debet docere 3. to teach that  
 verba evangelica ab alto descendencia, non apocrita, non the preacher  
 ludicia neque fabulas, et multo magis non verba mendacia neque cupida sed ad altitudinem celi ducencia.  
 35 Et utinam fratres et alii practizantes in evangelizacione efficaciter cognoscerent istam scolam. Manuducit autem Crisostomus scolam suam in istam sentenciam per practicam artis mechanice; discens autem edificare vel pin-

2. A: *intenderet*. 6. A: *excclere*. 7. A in marg.: *Crisostomus*.  
 8. A: *primum*. 10. A in marg.: 2. 22. A: *inde deest*. 25. B: *operum*  
 deest. 27. A: *docentem*. 30. A in marg.: *Johannes 3*. 36. A: *man- 36. A: *man-  
 davit autem**

7. Opus Imperf. l. c. 788. 9. Is. XL, 9. 16. I. Tim. IV, 12.

gere post lectionem sese sollicitat, ut sciat operari conformiter lectioni. Sic auditor verborum Dei multo magis debet propter salutem anime verba que conceperat practizare; et (ut refert Crisostomus) per ascensum Christi in montem notatur quod tam predictor quam auditor <sup>5</sup> verbi Domini debet in monte ecclesie residere. Illa enim est *mons pinguis*, de quo in Psalmo LXVII, 16: Et altitudines hereticorum sunt *montes coagulati*, de quibus omnes homines et fideles in hoc opere debent specia-  
litter precavere. <sup>10</sup>

## CAP. II.

The first of  
twelve abuses.  
1. Wisdom  
without good  
works.

Pertinens est ad dicta dicere de prima duodecim abusionum que est *Sapiens sine bonis operibus*. Ex fide enim debemus capere quod evangelizatio est supremum opus pertinens ecclesiastice ierarchie; ideo declarat fides <sup>15</sup> evangelii Marc. ultimo quomodo Christus in recessu suo ultimo apostolis suis iniunxerat illud opus: *Predicate*, inquit, *evangelium omni creature*; et cum debemus imitari Christum quantum sufficimus, patet quod debemus in sanctitate vite sequi illum magistrum qui cepit facere <sup>20</sup> et docere. Nam I<sup>o</sup> Petri II<sup>o</sup>, 22 scribitur: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius*. Si ergo in passione debemus sequi Christum que est opus difficillimum, multo magis in aliis operibus facilioribus citra ipsum. Debemus ergo secundum datam <sup>25</sup> sapienciam exercitando voluntatem secundum intellectum virtuosius operari; et hoc docebat ascensus Christi in montem et quelibet alia opera Salvatoris.

*Si*, inquit Augustinus, *sine operibus bonis homo sapiens et predictor fuerit qui quod sermone docet actibus explere* <sup>30</sup> *negligit, est prima abusio condemnanda*. Auditores, inquit, *doctrine dicta facere contempnunt, cum predictoris opera a predicationis verbis discrepare conspiciunt; nunquam fit efficax constituentis auctoritas, nisi eam effectu operis cordi affixerit audientis, presertim cum et ipse doctor si* <sup>35</sup> *in viciorum amorem dilapsus fuerit alterius doctoris immo sui ipsius medicamentum suis vulneribus apponere parviperpendit*. Unde et ipse Dominus in evangelio de doctrina

12. A in marg.: *Johannes*. 29. A in marg.: *Augustinus*.

17. Marc. XVI, 15. 29. Sti. Augustini, *De duodecim abusionum gradibus*. Opp. tom. VI, App. pag. 211.

*pariter et de bono opere instruere volens discipulos, qualem  
in hiis cautelam haberent, ammonebat dicens: Vos estis  
sal terre. Quod si sal evanuerit in quo salietur? ad nichil  
ralet ultra nisi ut mittatur foras et conculceretur ab ho-  
sibz minibus (ut patet Matthei V); hoc est, dicit Augustinus,  
si doctor erraverit, a quo iterum doctore emendabitur?*

*Et si lumen quod in te est, tenebre sint, ipse tenebre  
quante erunt? Si namque oculus a videndi officio desierit,  
quis a manu vel pede vel a reliquo corpore illud ministerium  
10 exiget? Quapropter lectores cogitent ne ampliori vindicte  
subiaceant, si pluris perditionis occasionem habundancius  
prestant.*

Ideo dicit Gregorius super illud Matthei XVIII, 6:  
353<sup>c</sup> *Si quis scandalizaverit | unum de pusillis istis, expedit  
15 ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demer-  
gatur in profundum maris. Hoc est, inquit, expedit  
curato per malam vitam suam scandalizanti subditos, ut  
debet abiectam vitam mundanam a superioribus limitatam  
et dampnetur postmodum nicias in infernum, quia (ut  
20 inquit Gregorius) tot mortibus digni sunt prelati quot  
perditionis exempla ad subditos transmittunt.*

Et hec racio sepe dictorum quare caritatis regula  
necessitat dominos seculares abstrahere facultatem tem-  
poralium a clericis, per quam se ipsos incidunt culpae-  
25 biliter ad infernum et deserunt paupertatis evangelice  
leges quas limitant leges Christi. Unde prelati debent  
de ista coaccione evangelica congaudere.

Unde Crisostomus Omelia X<sup>a</sup> Operis Imperfecti super  
illo *Luceat lux vestra* etc., dicit quod *qui docet legem*  
30 *Domini et non facit, se ipsum dampnat, alios scandalizat*  
*et Deum blasphemat.* Et Omelia XL<sup>a</sup> sic scribit: *bene*  
*docendo et male vivendo Deum doces quomodo te debeat*  
*condemnare, quia cum os et opus sunt ita falsa et in*  
35 *opere contraria sibi ipsis, pertinenter potest Deus dicere*  
*illud Luce XIX, 22: De ore tuo te iudico serve nequam.*  
Ideo (ut inquiunt fideles logici) nullus redarguit se ipsum

Duty of rulers  
to withdraw  
endowments.

5. A in marg.: *Augustinus.* 9. B: *ipsum ministerium.* 13. A in  
marg.: *Gregorius.* 14. Codd.: *scandalizanti.* 18. A: *ut denegat.*  
20. A: *mortibus scilicet;* ib. A in marg.: *Gregorius.* 22. A in marg.:  
*Johannes.* 23, 24. A: *facultam temporalium.* 28. A in marg.: *Criso-*  
*stomus.* 30. Codd.: *scandalizat.* 33. A: *et before in deest.*

5. Matth. V, 13. 7. Matth. VI, 23. 13. In Opp. S. Gregorii  
hic locus non habetur. Cf. Moralia VI, pag. 208. 28. Opus  
Imp. l. c. 793, 905.

turpius aut severius quoad Deum. Ideo dicit Augustinus ubi supra: *Salomon dum multe sapientie transgressionem incurrit, tocius Israëlitice plebis regni dispersionem solius sui merito prestitit. Quibus ergo committuntur multa, maiora perdunt, si non recte dispensarerint rectoris sui iuuera que ab eo perceperant. Cui enī plus committitur, plus ab eo exigitur; et servus qui domini sui intelligens voluntatem non facit, acrioribus et gravioribus flagellis rapulabit* (ut patet Luce XIV).

All sin may be  
shown to be  
against  
knowledge.

Et ad istam abusionem reducunt quidam omnia peccata tam rationibus quam exemplis. Non enim est possibile creaturam rationalem debere quicquam facere nisi illud debere luceat in sapientia increata, et per consequens defiendo hoc debito abutitur creatura peccans exemplacione sapiencie increase, et sic (quantum 15 in ipsa est) dissipat ordinanciam creatoris. Et ista videtur luciferina superbia, qua quiescens presumptuose in se ipso post Dei noticiam et sue fabrice, Deo non reddit laudes dignas, et ab ipso exemplatur maximum delictum ecclesie modo regnans. Nam patris sapiencia incarnata 20 ex caritate summa et sapiencia infinita exemplavit pro tempore conversacionis sue in terris quomodo ecclesia sua et clerus specialiter debet vivere non dominanter vel seculariter sed propinque statui innocencie vitam pauperem et honestam iuxta illud I. Petri II, 21: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius.*

Sed finis tam utilis et tam penaliter a tam sancto intentus per Antichristi versicias est quassatus. Sed ubi maior racio peccati? Ideo non mirum si istud peccatum 30 perturbat ecclesiam militantem. Immo breviter cum omnis virtus vel potencia quam Deus tribuit creature est, ut ipsa laudet Deum actu suo vel opere, patet quod non est possibile creaturam peccare nisi dum defecerit ab hoc fine. Si igitur habes noticiam a Deo 35 ut instruas vel edifices ecclesiam, fac secundum finem quem Deus in dando tibi hoc medium ordinavit. Et hec est una racio quare peccatum diaboli est tam grave,

<sup>1</sup> A in marg.: *Augustinus.*      <sup>6</sup> A: *perceperunt;* ib. A: *Cui autem.*  
<sup>11</sup> A in marg.: *Johannes.*      <sup>13</sup> B: *debere;* in marg. addit: *re.*  
<sup>18</sup> A: *reddidit.*      <sup>20</sup> B in marg.: *Nota.*      <sup>35</sup> B: *a Deo noticiam.*

<sup>2</sup> S. Augustini, De duodecim abusionum gradibus, l. c. p. 211.  
<sup>8</sup> Lucae XII, 47.

ex hoc quod ex tanta superbia sic resistit ordinacioni divine. Ideo dicunt quidam quod peccator qui sic abusus fuerit dono Dei est similis vacce que copiam lactis largita fuerit et post collectam dissipat pede suo. The preacher that thus abuses God's gifts is like a cow that kicks over the pail full of her milk.

5 Si enim prelatus vel alias docet doctrinam mellifluam et post in operibus est contrarius doctrine proprie, doctrinam propriam dissipat prius doctam, quia opus est confirmacio virtutis, sic Deus potentiam suam enucleat per opera que produxit.

10

## CAP. III.

Sequitur tractandum de duobus verbis que ex dicto prohemio sunt dimissa. Quorum primum | est: *Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius.* Ubi duo ex causa multiplici sunt notanda. Quod autem Christus 15 ascendens sedit, signat quod ille est magister optimus qui traderet hanc doctrinam et quod predictor debet inperturbato animo dicere populo verbum Dei. Non enim debet predictor pronunciare excellenciam suam, lucrum vel commodum sed utilitatem populi ad honorem 20 Dei; et illud signatur per quietam sessionem huius magistri. Et ex isto confunditur error phariseorum qui nolunt predicare nisi in pulpito nec populo nisi de quo sperant temporale commodum vel honorem. Ab omnibus enim talibus quietus debet esse predictantis animus 25 tamquam sedens. Ideo dicitur communiter quod sessio Christi in proposito signat potestatem condentis quietem sine perturbacione et amorem ac familiaritatem excludentem terrorem legis antique (de quo Exodi XX<sup>o</sup>).

Secundum notandum est quod discipuli in montem 30 accesserunt ad Christum, ubi notatur quod qui vult esse maior Christi discipulus debet esse spiritualiter plus montuosus ad sensum expositum et propinquius sequi Christum. Modo autem est ista condicio per diabolum adversata, quia post dotatam ecclesiam qui est maior 35 in ea secundum consuetudinem introductam est a Christo distancior quoad imitacionem morum, ut patet de papa,

Meaning of Christ's sitting down.

Those who would be Christ's disciples must follow him upwards.

2. B in marg.: 4. S. Codd.: *enucliat.* 10. A in marg.: *Johannes;* B in marg.: 3. 13. A in marg.: *Nota duo.* 1. 19. A: *Ad vocem pronunciare sequitur in marg.: proximo.* 27. B: *sine turbacione.* 29. A in marg.: 2.

12. Matth. V, 1.

cardinalibus, episcopis et generaliter de cunctis prelatis, ut in instanti ecclesia sunt maiores; et cum ex fide credimus quod oportet omnem salvandum sequi dominum Jesum Christum, cum ex fide ipse sit ierarcha tocius ordinis christiani, patet quante christiana religio ex cautela diaboli est perversa. Et ista potest dici abusio pervertens totam ecclesiam militantem, cum ex fide credimus, quod sicut oportet omnem salvandum sequi dominum Jesum, sic oportet omnem sacerdotem salvandum excellencius et propinquius sequi ipsum, cum proportionaliter ut christianus viator fuerit similior Christo in moribus, sic in beatitudine erit maior. Et si stupor mortiferus Antichristi non mortificaverit vires salvandi, ista sentencia catholica homines exterreret, et deliteret ista Antichristi sentencia, quam ipse suis discolis deridendo narrat Christi fidelibus volentibus sequi ipsum. O iste ypocrita vult esse dominus Jesus Christus; sed sciat quod sua blasphemia est ex sua impotencia reprimenda. Satis est ergo quod caveamus a peccatis gravibus, licet parificati non fuerimus Salvatori nostro.

Ista autem luciferina excusacio in peccato debet cognoscere quod non intendimus parificari in moribus Iesu nostro sed ipsum sequi quantum sufficimus quod ex fide credimus nos debere. Nec concipio quomodo est possibile christianum aliquem dampnare vel vivere culpabiliter hic in via, nisi ex hoc quod abutendo sua sufficiencia secundum suam possibilitatem deserit sequi Christum.

Peter was rebuked for less sin than this.

Ideo omnes qui in verbo vel opere dicunt ista videntur peccare Petro gravius qui ad partem accepit Christum et propositum suum sanctum prohibuit. *Absit,* inquit, *hoc a te Domine,* sed (Petrus ut narrat evangelium Matthei XVI, 23) audivit divinum responsum: *Vade post me, sathan.* Tales autem dicunt implice: Nolumus hunc abbatem regnare super nos sed volumus religionem meliorem et sibi contrariam exemplare. Ideo timerent tales stolidi supra apostolos se tollentes quomodo appetentes primatum religionis dampnabiliter sese

9. Jesum; B in marg. addit.: *Christum;* ib. B: *sacerdotem* deest.  
 14. B: *exerceret.* 15. Codd.: *Ista autem.* 21. A: *nostro* deest.  
 24. B: *Jesu Christo.* 30. B: *verbis.* 36, 37. B: *volumus meliorem*  
*et sibi contrariam religionem exemplare.*

32. Matth. XVI, 22.

humiliant. Et cum Augustinus in tractatu superiori dicit quod secundus abusus est *si senex sine religione esse inreniatur*, in quo peccato delinquent lamentabiliter nostri privati religiosi, ymmo communiter nostri presbyteri, cum presbiter grece sonat in seniorem latine. Talis, inquit, peccans in isto secundo abusu *cum membra exterioris hominis veterascunt et vires animi, id est, interioris hominis membra incrementa roboris non capiunt*, mentem ad interitum preparat, quod est abusio condemnanda, <sup>5</sup> cum florere debet magis virtutibus, ut mortis terminus appropinquat. Ideo dicit Augustinus: *Plus omnibus religioni operam dare senibus competit quem presentis seculi florida etas transacta deseruit. Sicut namque in lignis ipsa reproba arbor comparet que post flores fructus optimos cultori suo non exhibet: sic et in hominibus ipse reprobis est, quem flos iuuentutis deserit; et tamen in sui corporis senectute bonorum operum maturos fructus proferre parvipendit. Quid enim stolidius fieri potest, si mens ad perfectionem non contendat festinare, quando tocius* <sup>10</sup> *corporis habitus senectute confectus ad interitum properat:*

<sup>354<sup>a</sup></sup> *Dum oculi cali | ginant, auris graviter audit, capilli fluunt, facies in pallorem mutatur, dentes lapsi numero minuuntur, cutis arescit, vires deficiunt, flatus non suaviter olet, discrecio evanescit, pectus suffocatur, tussis cachinnat,* <sup>15</sup> *genua trepidant, talos et pedes tumor inflat, eciam homo interior qui non senescit, his omnibus aggraratur. Et hec omnia ruituram iamque domum corporis cito prenunciant. Quid ergo superest, nisi ut dum huius vite defectus appropriat, nihil aliud cogitare debet quam quomodo futura habitacio prospere comprehendatur, quisque senex appetat? Iurenibus enim incertus huius vite terminus instat, senibus vero cunctis maturus ex hac luce exitus breviter applicatur.*

Vult iste sanctus consulere quod, cum omnis christianus debet in moribus sequi Christum sub pena damnacionis attemptet hanc sequelam capere avidius prope mortem; et hec racio quare conversacio Christi est tam crebro in evangelio explanata. Sed de duobus membris

2. A in marg.: *Secunda abusio*      3. A: *lamentabiliter* deest.  
9. Codd.: *ad meritum.*    11. A in marg.: *Augustinus.*    13. A in marg.: *Nota.*  
11, 15. B: *fructus oportunos.*    15. B: *et deest.*    26. A: *et homo interior.*  
33. Augustinus: *breviter concordat.*    34. A in marg.: *Augustinus.*

1. Augustini De duodecim abusionum gradibus, l. c. p. 211.

Augustine's  
second abuse:  
that an elder  
should be  
without  
religion.  
Elder = priest.

debet homo prope mortem precipue precavere. Ideo dicit Augustinus quod *cavende sunt homini due particule valde pericolose, que in illius carne non veterascunt sed totum hominem subdole ad peccatum trahunt, cor videlicet et lingua, quia cor semper novas cogitationes et vanas machinari non desinit, lingua impigre ac balbuciare quodcumque machinari senserit minus provide tacenda dicit.* *Caveat ergo senilis etas ne iste iurenescentes particule totam sui armoniam decipient et per res ineptas reliqui corporis gravitatem ne illudant. Unicuique namque considerandum est quid etate eminenti dignum sit: et hoc agat quod nec vitam nec etatem nec ministerium deturpet.*

Hec doctrina huius sancti proporcionaliter ad auditorium quantumcunque longus finis fuerit dilatari; cum quilibet debet assidue addiscere istuc mori et prope mortem necesse habet vitam suam conversacioni domini nostri Jesu Christi (in quantum potest) devote conformare. Ideo felix est ista doctrina que sufficit cuilibet christiano; nec est possibile hanc sequelam accipere in mortis articulo nisi perante in sequela morum Christi homo fuerit assuetus.

We must  
prepare  
ourselves for  
death during  
life.

## CAP. IV.

Why Christ is  
said to open  
his mouth.

Ultimum autem verbum huius prohemii sic compleatur: *Et aperiens os suum docebat eos dicens.* De quo verbo querunt multi communiter, cum nullius verbi addicio sive substraccio caret ministerio in scriptura, quare hic dicitur: *Aperiens os suum docebat eos dicens,* cum notum sit quod, in quantum quis loquitur humanitus, os suum aperiat.

1. Because it  
was His first  
public sermon.

Sed hic dicitur assumptum tamquam catholicum, concedendo quod est causa notabilis quesiti, si quis ipsam cognosceret; et sic tres sunt cause quas multi hic assignant. Primo cum iste sermo sit primus et publicus quem Christus de lege gracie predicavit, necesse fuit quedam verba inserere per que huius legis notabilitas impressa foret signancius christianis; et cum persone

1. *precipue;* B: *inaynue* (maynue? sic) *precavere*      2. A in marg.: *Augustinus.*    8. A: *inveterascentes.*    8, 9. B: *totam suam dilatari* sc. potest.    15. B: *discere.*    17. A: *nostri — devote deest.*    21. A in marg.: *Questio.*    27. B: *cur hic.*    30. A in marg.: *Responsio.*    33. A in marg.: *i.*

2. I. c. pag. 211.    24. Matth. V, 2.

gravitas et verborum que ex proprio ore loquitur signancius est notanda, ideo ad notandum istorum verborum gravedinem fertur quod *Christus os suum aperuit ista docens*. Si enim rex terrenus vel dominus propter hoc quod ore proprio ita loquitur et non per ministrum vel subditum signancius est notandus, quanto magis rex regum et dominus dominancium ista loquens?

Secunda causa quesiti taliter assignatur: Quedam est <sup>2.</sup> To mark the excellencia legis gracie supra legem veterem, licet utraque processit ab eiusdem Dei sapientia infinita quod testamentum gracie datum est ex ore et persona propria Domini incarnati. Vetus autem testamentum datum est terrifice ministerio angelorum iuxta illud Ilebreorum l, 1:

*Multiphariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis norissime diebus istis locutus est nobis in Filio.* Patet autem forma dacionis legis veteris Exodi XX et Act. VII. Ideo ad exprimendum familiarem dacionem legis gracie hic dicitur quod *Christus aperiens os suum docebat eos dicens.*

20 Tertia vero racio datur talis: Deus compendiouse <sup>3.</sup> To shew the consonans legi veteri destruit heresim per verba huiusmodi in hac parte. Nam Psalmo LXXVII, 2 dicitur: *Aperiam in parabolis os meum. Loquar proposiciones ab inicio.* Istud autem factum Christi explicat quis est iste qui verba prophetica ista dicit; et multi sunt heretici qui humanitatem Christi nimis superficialiter concipiunt, qui dicunt quod non est possibile Deum humanitus ita loqui, moti ex hac evidencia: Deus ex fide est omnino immobilis sed si sic loqueretur parcialiter quia secundum labia moveretur, ideo necesse fuit quod Spiritus Sanctus hic insereret istam formam; et cum Mattheus fuit primus qui scripsit evangelium, ista sentencia est continue posterius supponenda.

35 Christus ergo vere et proprie *aperiens os suum* non cachinnabat vel deridendo *dixit fratribus suis Racha* sed docebat eos fidem salubrem que postmodum explicatur. Et ex ista sentencia quidam fideles eliciunt quod quamcunque legem humanam quis dogmatizando docuerit ipsam non accipiunt nisi de quanto ex lege Domini

between the new law given by Christ and the old law given through the angels.

8. A in marg.: 2. 13. A: *ministerio.* 20. A in marg.: 3.  
28. A: *omnino* deest; B in marg. addit. 31. A in marg.: *Not*t**.

35. Matth. V, 22.

All laws must edocetur, ut allegando legem civilem, papalem sive rest on God's canoniam statim contempnitur, nisi de quanto origo law. eius in lege Domini est edocta. Nam sentencia ista est valde catholica et sonat in reverenciam verbi Dei; ideo fidelis non pusillanimis illam defenderet tamquam fidem.<sup>5</sup> Constat quidem quod infinita sapientia posset faciliter dare legem in qua explicite vel implicite secundum quod proficit omnis veritas est edocta; et talem legem apparuit Augustino in multis locis Deum ecclesie sue dare. Nec dubium quin ad reverenciam foret legis divine ipsam in sua radice dimissis tradicionibus allegare. Ideo proposita proposizione considerant isti si sit proposicio ex scriptura, et tunc illam concedunt ad sensum catholicum propter reverenciam huius legis. Et si sit proposicio ex sensu humano edocta vel ratione naturali, tunc eciam ipsam concedunt, quia Dominus ipsam docet, et alias proposiciones abiciunt tamquam apocryphas, cum ne- sciant si ipse a prima sapiencia emanarunt. Et ita quascunque tradiciones legum hominum tamquam suspectas de heresi, dum in lege Domini fundate non 20 fuerint, abiciunt ut venenum. Et ista fidelis sentencia practizata fideliter resisteret peccato Antichristi in papa, episcopis et cunctis prelatis cesariis.

Fundacio autem istius fidei erigitur super isto quod idem est Christum diligere et diligere legem suam. Patet<sup>25</sup> ex fide Johannis XIV, 21: *qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me.* Et ex eadem fide patet quod admirere super hanc legem Domini legem hominum extraneam in lege Domini non fundatam indicat de tanto perditionem amoris legis Christi quod omnino<sup>30</sup> indicat peccatum, cum quilibet debet Deum diligere toto corde. Istud autem peccatum non debet viator committere propter bonum aliquod acquirendum vel aliquid penaliter derpendendum.

Cowardice now prevalent in the church. Et ex istis correlarie colligitur quam vecors est ecclesia<sup>35</sup> in fine temporum seducta propter versicias Antichristi.

Olim enim propter servacionem huius fidei *Diliges Deum ex toto corde* martyres eciam tenelle virgines qualescunque penas corporis tolerarunt, sed modo superiores

9. A in marg.: *Augustinus.*      24. A in marg.: *Nota fundamentum.*  
31. A: *peccata tum cum quibus.*      35. A in marg.: *Correlarium.*

ecclesie qui videntur esse aliquid non audent pro defensione excellencie legis Christi perdere pauca temporalia, famam seculi vel honorem; sed ubi plus vecors infidelitas vel inobedientia Jesu Christo?

5 Sed Augustinus ut supra dicit quod tertius abusionis gradus est *si adolescens sine obediencia deprehenditur quo mundus a recto ordine racionis depravatur. Qualiter namque in senectute ministrari illi sperabit qui in adolescentia se senioribus obedienciam exhibere contempsit? Unde*

10 *et in proverbii apud veteres habetur quod dominari nequeat qui servitutem prius alicui denegat prebere. Propter quod et dominus Jesus in temporibus sue carnis, dum adhuc ad etatem legitimam doctoris non pervernerat obdienter ministracionem parentibus suis prestavit. Sicut*

15 *ergo in senibus sobrietas et morum perfeccio requiritur, ita in adolescentibus obsequium et subieccio et obediencia rite debetur. Quapropter et in mandatis legis primum in his que ad hominem pertinent patris et matris honor imperatur, quia quamvis carnalis pater non supervixerit*

20 *aut indignus fuerit, alicui tamen patri digno et viventi paternus honor usque ad dignam etatem a filiis prebendus esse ostenditur. Quatuor etenim modis per scripturas divinas patres vocantur, hoc est, natura, gente, admonitione, etate. De patre namque naturali Jacob ad Laban loquitur:*

25 *Nisi timor patris mei Isaac adfuisset, tulisses omnia que mea sunt. Gente vero pater dicitur, quando Deus ad Moysem de rubo loquebatur: Ego sum, inquiens, Deus patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. Etate autem et admonitione pater dicitur, cum Moyses in*

30 *cantico Deuteronomii XXXII, 7, loquitur: Interroga patrem tuum etc. Quod si ergo naturalis pater superstes non fuerit aut indignus fuerit, admonentii tamen seniori adolescentis obediencia prebenda erit. Quomodo enim in senec-*

354° *tute honoratus apparebit, qui discipline labore in adolescentia non sustinuerit? Quodcumque enim homo laboraverit, hoc et metet quod seminat, qui in iuventute bona opere exercuit, in senectute multipliciter gaudebit. Omnis*

Augustine's  
third abuse;  
that the young  
should fail in  
obedience.

5. A in marg.: *Tertia abusio.* 6. A in marg.: *Augustinus.*  
7. Codd.: *Quatiter autem.* 14. *prestavit.* Rect. ut in S. Augustino:  
*exhibuit;* ib. A in marg.: *Nota.* 23. A in marg.: *Pater accipitur quadrupliciter.* 30. A: *Cant. V;* B: *deest.*

6. Augustini, *De duodecim abusionum gradibus,* l. c. p. 211.  
25. Gen. XXXI, 42. 27. Exod. III, 6. 37. Hebr. XII, 11.

*namque disciplina in presenti non videtur iuuenibus esse gaudii sed meroris, postea autem fructum centesimum et pacatissimum exercitatis per eam reddit ad glorie et iusticie coronam. Sicut enim fructus non iuuenitur in arbore in qua pampinus aut flos prius non apparuerit, sic et in senectute honorem legitimum consequi non poterit, qui in adolescencia discipline alienius exercitacionibus non laboraverit. Disciplina igitur absque obediencia qualiter fieri potest? Adolescens sine disciplina, adolescens sine obediencia est, quoniam et ipsa obediencia que omnium disciplinarum mater est, magna exercitacione indiget que sui normam stndii a Christo domino sumpsit, qui obediens patri usque ad mortem crucis ignominiam libenter sustinuit. Nec dubium quin Augustinus intelligit per istam obedienciam sicut debet non hanc fictam obedienciam in novis ordinibus introductam sed solum obedienciam Deo que est ad plenum et perfectum amorem legis Domini retorquenda.*

## CAP. V.

The substance  
of the sermon.  
The eight  
beatitudes.

Per hunc levem cursum huius prohemii sequitur circa 20 partem executivam diucius insistendum. Sunt autem octo partes correspondenter ad octo beatitudines quibus Christus prophetat condicionaliter beatitudinem, dum tales taliter operantur. Et sic in qualibet harum octo parcium innuit Christus virtutes et opera ac peccata 25 virtutibus istis contraria et per consequens beatitudines ad istas virtutes et opera consequentes.

1. The poor in spirit.

Dicit ergo primo: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Mos est sapientis philosophi in primis allicere suum auditorium ad largum premium 30 quod consequetur infallibiliter per laborem. Sic Christus primus sapiens imprimis octuplicem beatitudinem et media ad eandem. Beatitudo quidem est finis optimus quem homines possunt acquirere, nec possunt illum non appetere, cum omnes homines naturaliter desiderant 35 ut finaliter sint beati. Unde dicunt philosophi quod finis

6. A: *honorem limitivum.* 11, 12. A: *sui moram.* 21. A: *Sint;*  
B: *autem deest.* 24. A: *tales deest;* B in marg. addit. 31. B: *con-*  
*sequentur.* 32. Codd.: *octuplicem.* 33. A in marg.: *Quid est beatitudo.*

14. Phil. II, 8. 28. Matth. V, 3.

est primum intentione et ultimum in execuzione. Meritum autem primum ad hunc gradum beatitudinis est paupertas spiritus, de qua quidam dubitant utrum sit inopia quam fratres observant ut vel sic ipsi sint beatitudine propiores.

Sed hic firmiter teneas et nullatenus dubites quod Christus hic principaliter loquitur de spirituali pauperitate que est humilitas, quia ipsa opponitur primo peccato quod sit superbia, et tamquam prior virtus ac perseverancior usque ad beatitudinem perseverat. Et hec creditur racio quare Christus annexit isti virtuti premium de presenti, dum dicit *quoniam ipsorum est regnum celorum*. Nam beati cuncti laureantur ista virtute, sicut superbia sibi contraria cuncti diaboli fuerant deturpati. Ista ergo virtus sicut alie in via non cessat in opere, cum beati sint perpetuo summe mites.

Ista ergo virtus alludit statui innocencie, statui beatitudinis et statui hic in via. Nec dubium quin implicat honestam egenciam, statum innocencie et statum beatitudinis aliqualiter consequentem. Nam in ipsis duobus statibus non forent homines secularibus diviciis onerati, sed forent habentes in mensura de ipsis bonis fortune insimilis quantum est necessarium eos habere; et sic ille viator non est firmatus vere hac virtute celesti que est paupertas spiritus que non executit divicias mundanas superfluas, specialiter cum sint viantibus onerosae ad superbiam, gulam atque luxuriam et omnia crimina affective: Nec in ista corporali inopia consistit initialiter medium contra primum peccatum ad beatitudinem accendi quirendam.

Dubitatur eciam communiter si iste sermo Christi fuit ille quem Spiritus Sanctus reserat Luce VI, et videtur esse magna contrarietas hic et ibi. Primo quoad locum, quia ibi Christus in valle disseruit, hic in monte. Secundo quoad verba multiplicitate variata, nam ibi dixit Christus: *Bene pauperes, hic beati pauperes spiritu.* Et tertio per hoc quod hic multe sententiae sunt inserte que in Luce evangelio sunt dimissoe.

Poorness of  
spirit = humili-  
ty.

It implies a  
certain degree  
of poverty.

3. A: *quidem.* 23. A: *hos habere.* 24. B: *vere ac.* 31. A in  
marg.: *Dubium;* ib. A: *isti sermo.* 36. B: *beati pauperes hic  
beati.*

36. Lucae VI, 20.

Sed tales difficultates sunt tamquam inutiles deridende, cum Christus tamquam magister optimus pro locis diversis disparibus hominibus atque temporibus eandem sentenciam sepe dixit, utrobique tamen ut fidem capimus quod nichil fe*cit* ex indifferencia vel variavit sine notabili ratione; ideo arguat Antichristus si sciverit quod Christus dicit contrarias sentencias hic et ibi; sed cum hoc non poterit, studeat efficaciter sentenciam Salvatoris. 354<sup>a</sup>

Unde Crisostomus Omelia nona Operis Imperfecti: 10

Chrysostom's exposition.

*Quamvis ipsas beatitudines exponat ex parte et Evangelista Lucas, tamen iste beatitudines perfecciores illis intelligende sunt, quoniam ille in loco campestri dicte sunt, iste autem super montem. Ille mediocribus, iste autem prefectis et rectoribus populorum, sicut fuerunt apostoli 15 ad quos dicta sunt hec. Illic autem simpliciter pauperes dixit, hic autem pauperes spiritu. Pauper, inquit, spiritu est humilis corde, id est, pauperum spiritum habens qui non magna sapit de se. Ex adverso dives spiritu intelligitur magna de se sapiens et superbis qui non implet mandatum Christi dicentis: Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Qui enim iam conversus factus est sicut puer, ille est pauper spiritu. Et qui pauper est spiritu, ille conversus factus est sicut puer. Et dicit postmodum quod nutrix dilectionis est humilitas et odii mater superbia. Ergo tocius boni humilitas inicium est et tocius mali superbia. Denique et perditionis inicium a superbia cepit per diabolum et inicium salutis ab humilitate per Christum: propterea et convenienter omnium beatitudinem humilitatem fecit inicium. 20 Sed post sic dubitat quare non dixit: Beati humiles spiritu, et sua solucio stat in isto quod aliqui sunt humiles a natura et aliqui humiles ex fide vel gratia, et illam humilitatem per hec apta nomina hic commendat. Et tales, inquit, sunt indigentes humiles, ut semi- 25 per sint Dei adiutorium mendicantes. Unde in Greco non dicit: Beati pauperes sed beati egeni vel beati mendici. Si*

1. A in marg.: *Responsio.* 4. B: *sentenciam deest.* 10. B: *nona in Imperfecto.* 11, 12. A: *enim Evangelica;* A in marg.: *Crisostomus.* 14. B: *montem, id est.* 19. Chrysostomus: *Sicut ex.* 22. Chrysostomus: *sicut puer iste.*

10. Homilia nona ex capite quinto. Opp. l. c. pag. 788, 789.  
21. Matth. XVIII, 3.

*autem dixisset beati humiles spiritu, nichil amplius significasset quam humiles. Nunc autem et humiles et secundum fidem humiles et intelligentes unde sit adiutorium hominis. Sunt enim multi naturaliter humiles spiritu et non ex fide; et tales non pulsant adiutorium Dei; qui autem secundum fidem humiles sunt et intelligentes dum nimis timent de se adiutorium Dei pulsare non cessant.*

Talia sunt multa dicta de fide scripture et sanctorum testimonio que vere humilitati vel paupertati spiritus possunt alludere. Nec dubium quin Christus qui ista docuit habuit summas primicias que ad virtutum excellencias pertinebant. Et sic quandocunque non claret fidelibus scripture notanda diversitas vel codicum in correccio vel linguarum variancium, indiscrecio vel ex peccato Spiritus Sancti instrucionis defecatio est in causa, quia primus loquens Christus Deus et homo non potest in sensu vel sermone deficere.

Our own sin  
or folly is in  
fault, when we  
fail to  
understand the  
Scripture.

## CAP. VI.

20 Quia parum prodest nobis viantibus loqui de laudibus humilitatis nisi habuerimus eius opera atque signa, ideo ad noscendum si simus vere humiles de ipsis aliquid est loquendum. Ponit autem Lincolniensis in Sermonе *Beati pauperes spiritu* multa signa vere humilitatis per que fideles possunt noscere si ipsam habuerint. Vere, inquit, *humilis istis signis dinoscitur; si correptus a iunore non deditur, si non insolecat honoribus, si non elevetur et delectetur suis laudibus, si non reddit malum pro malo vel maledictum pro maledicto sed econtrario benedicat, si inter coequales primus est in opere et ultimus in ordine, primus in labore et ultimus in requie, primus in ministrando et ultimus in recumbendo, si gracias agit benevolencie divine, si tam libenter obedit quam precipit, si eciam in potestate constitutus prius se noscit subiectum quam supraposuit. Omnia autem hec octo demonstrari possunt cum veris de vere humili; et patent exemplariter de Christo quod valet multipharia argumenta.*

Eight signs of  
humility set  
down by  
Grossetete.

2, 3. A: *secundum fidem.* 9. A in marg.: *Johannes.* 13. A: *quantumcumque.* 23. A in marg.: *Lincolniensis.* 26. A: *humilis habens signis.* 35. B: *suppositum.*

These signs are wanting in the prelates and the pope.

Quidam autem coniciunt quod iste octo condiciones sunt a prelatis ecclesie et a papa precipue maxime elongate et cum humilitas sit fundamentum virtutibus aliis sine quo impossibile est alias possidere, oportet quod illi prelati tamquam luciferini vel Antichristi discipuli maxime sint elati; sed absit fidelem sequi vel eligere tales duces, quia certum est quod ducerent ipsos sequentes ad suum dominum Antichristum.

1. The pope will not submit to reproof.

Quantum ad primam condicionem, patet in practica quod qui temptaverit papam corripere, ipse cum suis minabitur horribilissimam mortem suam.

2. He clutches at honours.

Quantum ad condicionem secundam, patet quam blasphemie insolevit honoribus, | dum in templo Dei 355<sup>a</sup> sedeat, faciens quod vocetur *Pater beatissimus*.

3. He will promote no one who does not praise him.

Et quantum ad condicionem tertiam, patet quod tantum elevatur in suis laudibus quod promovendus ipsas reticens statim cum dedecore tamquam inhabilis est repulsus.

4. He deals freely in curses.

Quantum ad condicionem quartam, patet in practica quomodo unus papa severissime alteri maledicit, in tantum quod signum est quod ille papa qui alteri maledicit levius est de tanto minus a Domino maledictus. Uterque tamen in hoc et aliis infinitis se indicat non esse vicarium Jesu Christi sed vicarium precipuum Antichristi.

5. Ne does not labour for God.

Et quantum ad condicionem quintam officiarie tripli-cata, patet quod papa sub nullo gradu est in opere evangelico sed mundano, etsi sit in ordine, hoc est, in ordine demonum Deo plus culpabiliter serviencium, et sic sub nullo gradu est laboris laudabilis sed supremus inter viatores laboris demonis et per consequens profundat se, ut severius condempnetur inter hypocritas. Vocat autem licet false se *servum servorum Dei*, nisi servus Dei vocetur quis improprie demerendo; ideo necesse est quod sit ultimus in asperius paciendo.

6. He strives madly to get his will.

Et quantum ad condicionem sextam, dicitur quod magis remurmurat, quando mundus non cedit sibi

1. A: *convincunt*; A in marg.: *Johannes*. 5. B: *Antichristi*; correxit: *Antichristi*. 9. A in marg.: *r.* 12. A in marg.: *2.*  
15. A in marg.: *3.* 17. A: *ipsas deest*. 19. A in marg.: *4.*  
20–22. A: *in tantum — maledicit deest*. 26. A in marg.: *5.* 32. A: *se deest*; B addit. 36. A in marg.: *6.*

1. Cf. Wyclif's *De Christo et suo adversario Antichristo*, cap. XI–XIV.

prospere sicut optat; ideo tamquam furibundus per media simoniaca et alia excommunicationem fulminancia conturbat ecclesias iuxta ipsum.

Et quantum ad condicionem septimam, vendicat quod non obediatur homini sed tamquam Deus in terris exigit quod cesar et quicunque alii appetant suorum pedum oscula beatorum. Numquid credimus ipsum esse fidelem Christi discipulum, ipsum in moribus imitantem qui lavit humiliter pedes discipulorum et postmodum lintheo quo se suscinxerat emundavit (ut patet Joh. XIII)?

Et quantum ad condicionem ultimam, patet quod papa quantumcunque perfuntorie fuerit in potestate huiusmodi constitutus concedit indulgencias et alia blasphema privilegia et non cognoscit se furtuose Deo subiectum; sed tota contencio sua sollicita stat super isto quomodo debet cunctis aliis mortalibus superponi. Et sic ubi Christus venit ad Baptizantem humiliter a Galilea in Jordanem baptizandus ab eo, ipse tamquam ydolum quod sit abhominacio desolacionis quam Daniel prophetavit citat vel in valvis ecclesie quos vult sue presenciae comparere. Et tali citacione utuntur sui episcopi et prelati cesarei, quia Matthei VIII, 9 de centurione scribitur: *Ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites, et dico huic: Vade et vadit; et alii: Veni et venit; et servo meo: Fac hoc et facit.* Et si non fallor: Si non hic, nullibi alibi in evangelio ista citacio est fundata. Et tamen in virtute tironis inferioris quam fuit iste miles prelati citant homines longe melius in causa Dei legitime occupatos, homines quos rex regum citat ad locum contrarium, immo quos Deus impossibilitat ut sic compareant; et tamen lex papalis hos tres casus excipit in quibus homo solvitur a citacione papali. Sed Antichristus extollitur super omne quod dicitur Deus, et persequendo suos citatos, excusaciones huiusmodi non acceptat, sed ubi propheta Psalmo CXVIII, 176 sic orat: *Erravi sicut oris que periit, quere servum tuum Domine, quod Christus complevit in opere, dum de celo descenderat incarnandus et descendit postmodum ad*

7. He claims  
obedience from  
all as if he were  
a God.

8. He pretends  
to exercise  
powers which  
belong only to  
God;

and in his  
citations he  
shews himself  
altogether  
opposed to  
Christ.

1. B: *peroptat.* 4. A in marg.: 7. 11. A in marg.: 8. 14. B: *blasphemia*; ib. A: *privilegia*; codd.: *furtuose*. Rectius: *fructuosa*. 15. A: *solicita deest*; B addit. 36. Codd.: *querere*.

infernum ponens ovem perditam in humeros et detulit ad celeste gaudium, Antichristus evertit istum ordinem et cogit ovem quam dicit esse morbidam ipsum querere, licet sit in itinere sepe perdita, tam corporaliter quam spiritualiter; et ista est patens condicio Antichristi. 5

Some men  
when cited ask  
for their  
expenses and  
assurance of  
safety.

They make  
light of the  
curses that  
follow.

Unde quidam fideles sic obediunt isti citacioni: dicunt quod volunt libenter dare suam operam sic quod expense pre manibus ministrentur et pericula sive insidie in itinere per citatorem huiusmodi sub securitate sufficienti citatis evacuentur et aliter nolunt propter citacionem 10 huiusmodi comparere; et dum citantes maledicunt, inquietunt quod exponunt copiam sui thesauri qui est maledic和平, sed ipsis servantibus iusticiam Deus e contrario benedicit, quia Matthei V cap. 11 dicit: *Beati eritis, cum maledixerint vobis homines.* Et Psalm. CVIII, 28: 15 *Maledicent illi et tu benedices.*

Ideo ista Antichristi exprobracio signum consolatorium est fidelis; et sic amplitudo talis iurisdiccionis per principem huius mundi ex innata superbia machinata sonat in confusionem regulacionis suorum subditorum et pate- 20 faccionem notificacionis suarum fraudium dolosarum et per Dei gratiam amplius patefiant; et sic quidquid 355<sup>b</sup> diabolus machinatus fuerit contra christicos cedit ad Dei gloriam et eorum extollenciam ut oportet, et sic Antichristus se ipsum utrobique redarguit et causa Domini 25 preterit gloria.

Unde ut quidam prenoscant quod iste immediatus vicarius principis huius mundi ruinam celerem ex sua fallacia necessario pacietur, quia Psalmo XXXVI, 20 scribitur: *Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint 30 et exaltati deficientes quemadmodum fumus deficient;* et cum Joh. X, 1 dicat Veritas: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium sed ascen dit aliunde, ille fur est et latro,* necesse est ipsum ex veritatis victoria in fine corruere.

## CAP. VII.

35

A few words  
on pride.

Cum secundum philosophos sit contrariorum eadem disciplina et humilitas predicta atque superbia sint quo-

10. A: *aliter* deest; ib. A: *noluit.* 15. B: *in Psalmo XVIII*  
17. A: *Christi.* 22. A: *patefiant.* 27. A: *et quidem;* ib. A: *quod iste.*

35. S. Augustini, De sermone Domini in Monte, secundum Matthaeum, Opp. tom. III, pars II, pag. 166.

dammodo contraria, videtur hic pertinenter sentencia de superbia inserenda, sed quia sermonis prolixitas gignit fastidium, ideo innitendo hic brevius verbis Domini videtur tractatum istum esse hic ex prudencia dimittendum.  
 5 Sed ne labamur ex stulto garriloquio verba tam digna et salubria exponendo, videndum est quid sancti antiqui priores ex ipsis verbis Domini sencierunt. Scribit enim Augustinus de sermone Domini in Monte in principio isto modo: *Sermonem quem locutus est Dominus*

10 *Jesus in monte sancto, sicut in evangelio secundum Maththeum legimus, si quis pie sobrieque consideraverit, puto quod inveniet in eo, quantum ad mores optimos pertinet, perfecte christiane vite modum quod temere non audemus polliceri sed ex ipsis eiusdem Domini verbis concientes.*

15 *Nam sic ipse sermo concluditur, ut appareat in eo precepta esse omnia que ad informandam vitam pertinent. Sic enim dicit: Omnis ergo qui audit verba mea hec et facit ea, similabo eum viro sapienti qui edificavit domum suam supra petram. Descendit pluvia et venerunt flumina, 20 flaverunt venti et offenderunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra petram. Et omnis qui audit verba mea hec et non facit ea, similabo eum viro stulto qui edificavit domum suam super arenam: descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, offenderunt in 25 domum illam, et cecidit, et facta est ruina domus illius magna. Cum ergo non dixit "qui audit verba mea" tantum, sed addidit dicens, "qui audit verba mea hec," satis ut arbitror significavit hec verba que in monte locutus est, tam perfecte instruere vitam eorum qui voluerint secundum ea vivere, ut merito comparentur edificanti super petram. Hoc dixi, ut appareat istum sermonem omnibus preceptis quibus christiana vita informatur esse perfectum.*

Hec verba inserui, ut pateat legentibus quod in isto 35 opinionem sequimur Augustini. Unde quantum ad sensum verborum prohemialium sic effatur: *Si queritur quid significat mons, bene intelligitur significare maiora precepta iusticie, quia minora erant que Iudeis data sunt.*

3. A: ideo deest. 8. A in marg.: *Augustinus.* 14. B: *convicientes.*  
 19. A: et deest. 27. A: *sed satis.* 37: B: *signat.*

17. Matth. VII, 25—27. 36. S. Augustini, De sermone Domini in Monte, l. c. p. 165.

Quotation from  
Augustine.

*Unus tamen Deus per sanctos prophetas et famulos suos secundum ordinatissimam distributionem temporum dedi minora precepta populo quem timore adhuc alligari oportebat, et per filium suum maiora populo quem caritate iam liberari convenerat. Cum autem minora minoribus, 5 maiora dantur maioribus, ab eo dantur qui solus novit congruentem suis temporibus generi humano tribuere medicinam. Nec mirum est quod dantur maiora precepta propter regnum celorum et minorata sunt propter regnum terrenum, ab eodem uno Domino Deo qui 10 fecit celum et terram. De hac ergo iusticia que maior est, dicitur per prophetam: Iusticia tua Domine sicut montes Dei; et hoc bene significat quod ab uno magistro solo docendis tantis rebus idoneo docetur in monte. Sedens autem docet quod pertinet ad magi- 15 sterii dignitatem; et accedunt ad eum discipuli eius, ut audiendis verbis eius hii essent eciam corpore viciniores qui preceptis adimplendis eciam animo propinquent.*

*Et quantum ad primam octo beatitudinem Augu- 20 stinus sic loquitur: Legimus, inquit, scriptum de appetitione rerum temporalium: Omnia vanitas et presumpcio spiritus; presumpcio autem spiritus audaciam et superbiam significat: vulgo autem magnos spiritus habere dicuntur; 25 et recte quando quidem eciam spiritus ventus vocatur. Unde scriptum est: Ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis. Quis vero uesciat superbos in flatos dici, tamquam vento distentos? Unde eciam illud Apostoli: 355<sup>e</sup> Sciencia inflat, caritas vero edificat. Quapropter recte hic intelliguntur pauperes spiritu, humiles et timentes 30 Deum, id est, non habentes inflationem spiritus. Nec aliunde omnino incipere oportuit beatitudinem, si quidem perrenitura est ad summam sapienciam. Inicium autem sapiencie timor Domini, quoniam et e contrario inicium omnis peccati superbia esse describitur. Superbi ergo 40*

7, 8. In texto Aug.: exhibere medicinam. 11. A: Deo deest.  
18, 19. propinquant; B in marg.: Et quantum ad istud ver . . . : Aperuit os suum in hec verba . . . te ipsa mora commenda . . . aliquanto longiorem futuri e . . . sermonem nisi forte non vacat quod nunc eum dictum est os suum aperuisse quod ipse in veteri lege apparere solet ora prophetarum . . . 22, 23. A: presumpcio spiritus before presumpcio autem deest.  
24. Aug.: vulgo eciam. 34. B: quando et econtrario.

11. Psalm XXXV, 7. 26. Psalm CXLVIII, 8. 29. I. Cor. VIII, 1.  
33. Psalm CX, 10. 40. Eccli. X, 15.

*appetunt et diligunt regna terrarum: Beati autem pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.*

Loco autem peccati superbie inseri potest quartus abusionis gradus quem Augustinus inserit loco dicto: <sup>Augustine's fourth abuse; a rich man who does not give alms.</sup>

5 *Quartus, inquit, abusionis gradus est dires sine elemosina qui superflua conversacionis sue que custodienda in posterum recondit indigentibus et nichil habentibus non distribuit: per quod efficitur, ut dum in terra quesita diligent cura custodit, celestis patrie perennem the-*

10 *saurum amittat. Ad quem thesaurum Dominus Jesus adolescentem divitem qui illum de perfeccione interro- gaverat ita respondens invitavit: Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes et da pauperibus et veni et sequere me, et habebis thesaurum in celo.*

15 *Quem thesaurum nullus unquam hominum habere potest nisi qui pauperibus solacia prestat aut per semet ipsum pauper est. Non ergo dormiat in thesauris tuis quod pauperem dormire non sinit. Dives namque etsi multa congregaverit, his frui solus nequaquam poterit,*

20 *quia unius hominis natura multis rebus vesci non requirit. Quid ergo stultus est quam propter unius hominis victimum et vestitum totam regni celestis perennem iocunditatem perdere et eternos inferni cruciatus absque consolacionis prestolacione subire? Quod ergo*

25 *aliquando per necessitatem admittendum est, pro eterna remuneracione sponte distribuendum est. Omnia enim que videntur temporalia sunt, que autem non videntur eterna sunt. Quandiu namque temporales sumus, temporalibus temporalia deserviunt, et cum transierimus*

30 *eternis eterna solacia prestabuntur. Idcirco non debemus diligere ea que non semper habebimus, presertim cum expertem rationis divitem thesauri sui et agri et omnia que habet ostendunt, qui toto cordis intuitu illas res amat que nunquam se diligunt. Si enim aurum*

35 *et argentum et agros et vestimenta et cibos et metalla et bruta animalia quis dilexerit, hec et omnia vicem sibi amoris rependere non posse ipsa rerum natura ostendit. Quid ergo a ratione longius est quam diligere quod te*

3. A: *Loco autem peccato loco autem peccati.*  
4<sup>a</sup> abusio Augustinus. 16. August.: *aut qui per se.*

5. A in marg.:  
26. Codd.: *Qui*

(*quoniam*) enim que videntur. 30. B: *prestabuntur.*

1. Matth. V, 3. 4. Augustini De duodecim abusionibus,  
l. c. 212. 12. Matth. XIX, 21. 26. II. Cor. IV, 18.

*amare non valet et negligere illum qui tue dicioni cum dilectione omnia prebet. Propter hoc igitur non diligi mundus precipitur sed diligi proximus a Deo iubetur, quia proximus vicem sui amoris potest rependere, quod mundus minime posse non dubitatur. Licet enim inimicum 5 esse diligentum Dominus preceperit, ut illa dileccio amicum illum ex inimico efficiat, quisquis ergo cupidus dives, si vult eternas habere divicias, distribuendo egenis prestet interim non mansuras. Si enim quod diligit non vendit, nemo emere potest quod cupidus. Avari ideo namque 10 in iudicio a rectissimo iudice nuncupantur maledicti: quia qui preteribant eorum habitacula non dicebant: Benedicatio Domini super vos, benediximus vobis in nomine Domini. Infelices ergo sunt avari divites qui propter res transitorias in damnationem perpetuam dilabuntur. Et e contrario: Beati sunt misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Felix est igitur misericors, dum in hac virtute non substancialiter affectum Deus requirit.*

Et patet quod paupertas spiritus inducit veras divicias et virtutes.

20

## CAP. VIII.

Christ's second saying: Blessed are the meek. Sequitur secundum verbum Christi dum dicitur: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Ubi patet quod loquitur de miticia que sequitur ad humilitatem, sicut invidia sequitur ad superbiam. Loquitur de terra viventium que est regnum celorum. Unde Augustinus in de sermone Domini in Monte: *Illam credo terram de qua in Psalmo CXLI<sup>o</sup> dicitur: Spes mea es tu, tu porcio mea in terra vivencium.* Significat enim quamdam soliditatem et stabilitatem perpetuae hereditatis, | ubi anima per bonum affectum tamquam loco suo requiescit, sicut corpus in terra, et inde cibo suo alitur, sicut corpus ex terra: ipsa est requies et vita sanctorum. Mites autem sunt qui cedunt improbitibus et non resistunt malo, sed vincunt in bono malum.

35

5. Aug.: *Licet enim.* 7. A: *quod inimico.* 23. B: *ubi patente quod.* 26. A in marg.: *Augustinus.* 29. B: *signat.* 29, 30. A: *soliditatem hereditatis perpetuae et stabilitatem.*

5. Matth. XXII, 39. Matth. V, 44. 12. Psalm. CXXVIII, 8. 16. Matth. V, 7. 22. Matth. V, 4. 26. Cap. II, p. 167. 28. Psalm. CXLI, 6.

Textus autem Crisostomi habet: *Beati mansueti. Mansuetus, inquit, neque irritat malum neque irritatur a malo neque adversus eum prevalet causa peccati neque adversus alterum ex illo nascitur causa peccandi. Sed 5 magis contentus est iniuriam pati quam facere. Nam nisi contentus fuerit homo ut noceatur, nunquam potest esse sine peccato, quia sicut zizania numquam desunt in agro, sic nec desunt irritatores in mundo. Ille est ergo vere mansuetus qui cum motus fuerit nec cogitat facere 10 malum nec facit.*

Et quoad secundum verbum sic loquitur: *Quoniam ipsi hereditabunt terram. Sine dubio terram vivorum de qua scriptum est: Credo videre bona Domini in terra vivencium. Terra autem hec, sicut quidam dicunt, quam- 15 diu est in hoc statu, terra est mortuorum, quia vanitati subiecta est; cum autem liberata fuerit de corrupcionis servitute in libertatem glorie filiorum Dei, sit terra vivencium, ut immortales hereditent immortalem. Alterum exponentem legi quasi celum in quo habitaturi sunt sancti, 20 dicatur terra vivorum quod quantum ad regionem nostram inferiorem celum est, quantum ad illud superius celum terra dicitur.*

*Alii autem dicunt quod corpus nostrum terra est et quandiu subiacet morti terra est mortuorum. Cum autem 25 fuerit transformatum et conforme factum corpus glorie Christi, erit terra vivorum et hereditabunt eam eternam eterni et spiritualem et sanctam spirituales et sancti.*